Domioi celebravil, el pascha simililer. El inmutavil

tc nuuierus anuorum in

DCCXCVI.

Adrianus ' papa obiit , et Lco, mox ut in locum '

eius successit, misit legatos cum muneribus ad re-

citius debellandos velut quosdam siimulos addiJit,

et in odium perfidae ' gentis amplius excitavit.

Teria igilur niagna ex * parle vastala, etobsidibus,

quos dare iusscrat, aeceptis, in Franciam reversus

est. ln bac evpeditione, dum caslia super Albiin

baberet, vencrir.t ad euin legali de Pamronia iiuius

* ex primoribus Ilunorum, qui apud suos Tudun*
vocabatur *. Is et suum advenium ", et se cbri-

Stianum fieri velle promisit. Rex aulcni Aquasgra-

ni ' veniens, sicut et anno superiore *, ibi tempo-

ribus suis et natalein Domini et pascha celebravit

DCCXCVI.

Romae ', iladriano defuncto , Leo ponlificalum

suscepit, et mox per legatos suos claves confessionis

gem, claves etiam confessionis 3 sancti Petn et ve- r sancl j pclri ac vcxillum Romanae nrbis ,0 cum aliis

xillum Romanae * urbis cideni direxit. Sed el * Hei-

richus * dux Foroiulensis ', missis hominibus suis *

cum Wonomyro " Sclavo iu Pannonias ,0
, hringum "

gentis Avarorum longis retro teniporibus quietum,

civili hello faligalis inler se principibus, spoliavit—
Chagan " sen '* lugurro ''* intcstina clade addiclis '*

et a suis occisis — , thesauruni priscorum regum

multa saeculnrum prolixilate collectum " domno

Carolo rcgi " ad Aquis palacinm misit. Quo acce-

pto, peracta " Deo largilori omnium bonorum gra-

tiarum aclione ", idem vir prudenlissimus adque ,0

largissimns el Dei dispensator magnam inde partem

Romam ad limina aposlolorum misit per Angilber-

tum •* dilectuin abbatcm suuin
,
porro reliquam

niuneribus regi misit, rogavitque ul aliquem de suis

oplimaiibus Romam miucret, qui populum Roma-

nuni ad suam fidem atqne subieclionem per sacra-

nicnta finnarel. Missus est ad hoc Angilbertus ",

ahbas monasterii sancii Richarii " », per quem "

e.tiain lunc ad sanclum Petrum magnarn partem

llicsauri, quem Ericus *• dux Foroiuliensis, spoliata

Hunorum regia quae Hringus " vocabatur, eodem

anno rcgi de Pannonia " detuleral, misil, rcliquuro

vero inlcr oplimatcs et aulicos caeierosquc in pala-

tio suo militantes liberali manu distribuil. Alque

his " expletis, ipsc cum cxercitu Francorum "

Saxoniam petiit, Pippinum vero fiiium suum cum

Italicis ac Baioaricis " copiis in Pannoniam irc ius-

partem optimatihus, clericis sive laicis, eelerisque
c si , Et jpse quidem, Saxonia ex magna " parte vas

fidelibns suis largitus esl. In eodcm anno Tudun "

secundum pollicitalionem suam cum magna parle

Avarorum " ad rcgem venit, se cum populo suo ct

patria regi dcrtit; ipse *'* et populus baptizalus esl,

ct hononfice muneribus donati redierunt. Rex , col-

leclis cxercilibus suis , Saxoniam ingrcssus cst, fi-

lium suuin Pippinum regem Italiae in Pannonias

cum exercilu suo ** misso. " Cuius legaliones ad

cum in cadem Saxonia venerunt, una quae dixit

,

occurrisse " ci Kagan cum ceteris obtimatibus,

quem sibi Avarcs post interfectioncm priorum con-

stiluerunl allera quae dixit . Pippino " cum exer-

cilu suo in hringo *• sedere. Et domnus rex
,
pera-

grala Saxonia , cnm integro cxeicilu in Gallias se

lata, ad hiemandum Aquasgrani *' reverlilur ; Pip-

pimis autem, Hunis trans Tizam b fliivium fugalis,

eorumque regia, qnae, ut " dictum cst, Ilringus ,

a Langobardis autem Campus vocatur ", ex toto

destructa , direptis pene onuiibus Hunorum opibus,

ad palrem Aquisgrani " biberna habentem venit, ac

spolia rcgni quae secum delnlit, eidcm praesenta-

vit. Tudun " cliam ille **, de quo superius meniio

facta esl, fidem diclis suis adhibcns, ibidem ad rc-

gem venii, ibique cum nmnibus qui secum veneraut

baptizatus *' ac remuneralus", posldalumservandae

VARIANTES LECTIONES.

catur 4. 5. (i.
6 ventum 1. 2.

aquUgrani S. 6. * priori 3.

1 pcrfidiiR 1. ' <fecsl9. * unus 3? 7. 0.
v lhu-

recepit " el in
31 Aquts palatio filium suum Pippt- rj

don
*

g lU(lum2 ,,,,,„„ g tridun aL tud„n 7. « Vo-

VARIANTES LECTIONES.
1 Hadrianus 7. ' ul ad locum 2. * confessiones

2. ' rnnic 2. " Sed heiiicus 5.
6 heinricus 6.

'furinlensis fi. foroiuliensis 7. ' suisdeesc 5. *uun-

omyro f> vvonoii.iio 7. " sclavo cum pannonias

2. " lnigiin 7. hirigum principem avarorum 7 b
" elan.in 2. " sc 2. sive 5. 6. 7. '• iuguro 5. 6.

" ac dictis 6. " prolixilale (|tietum 2. " rege 2.

rcgis 6. " peracto 5. " pcraclis. . . actmnibus 7.

*• atquc S. fi. 7. " anghibertum fi. *' thudun 2.

" avartim 5. t>.
'* ipscque et 7. " sno deest 5. 6,

7, " misil 7. " hoceurrisse 2. " pipinum 7,

" ringo 7. 30 recipit 2. 3i in deett 2.

signilicavit 7.
9 lotus hic annus

deest 67 " aecclesiae-i. 5. " angilberdus I . engil-

bcrtusS. 9. " s. r. m. 7. " que 2. " deest 3.

erichus 9. heinricus 5. henricus 7. (ita ct in cod.

Arman.) " rhingus 2. 7. hriligus 5. ringiis 4.9,
" de i». r. 3. 4. 9. " hiiso. iis 5. 9. " Irangorura

2. " haioariis 7.
,0 in. ex p. 3. 4. 9. " aqttis-

grani 5. aquasgrani palaiimu 9. 3 ° " quae ab

eis ut 7. " auleiii campits vocalnr deest 4. 5. 7.

*' aquasgrani 4. aquis 5. " tliudtin 5. 9. " deett

3. 9. " baptisatus 2. 3. 9. " remuneraltts esi,

3? 9

NOT.E.

» S. Riquier, ad oslia Summa?. ronim regione cf. Monachum Sangaller.sem , lib. 11

»• Hodie Theifs. ™P- «
* Hina lingua noslra circulus, annultis ; de Ava-

U9 CUM LAIJRISSENSIBUS COI.LATI.

ISMLKt ECINIURDI. A

fiuei sacramentum doniuin rediit; sed in promissa

lidelilale * diu manere noluit, nec inulto post per-

Cdiae suae poenas dcilit. Rei vcro * , ut diclum

est , Aquisgrani in hibernis considens
,

ibi et na-

lalem Domini ct pasclia more solito ' eelebra-

vit.

DCCXCVH.

Barcinona civitas in limite Hispanico sita, quac

alternante rerum cventu nunc Francornm nunc

Sarracenorum dicioni subiciebaiur °, landcm per

/.aiuni Sarracenum, qui lunc eam invaserat, regi

reddita cst, Nam is acstatis initio Aquisgrani 6 ad

regem vcnit, seque cum memorata ' civitate spon-

iLNNALES LAIRISSENSKS

num c Pannonia rcdeunlem, et partem thesauri

quae remanserat * adduceiiteni , laetu?. aspexil, ad-

que ibi ' natalem Domini ac pascha cclebravit. Et

inmulavil se numerus annorum in

DCCXCVII.
Barcinona ' civilas Hispaniae

, quac iampridem a

nobis desciveral, pcr Zatum praefectum 4 ipsius

nobis est reddila. Nam ipse ad palacium venicns,

domno regi " semetipsum cum civ itate comnienda-

vit. • Expeditio ' facia in Saxotii-.un , et usque ad

oceanum trans omncs paludes " el invia loca trans-

tanea deditione illius poteslati permisil ". Qua re- fl
itum est, el rex de Hailulolia * h rcgrcssus 10 — hoc

ccpta , re\ lilium suuni Hludcwicum ad obsidio-

nem 9 Oscae l0 a cum exercitu in Hispaniam " mi-

sit, et ipse niore solitopropter "cnntiinilendam pcr-

fidae genlis contumaciam Saxoniam vaslaturus in-

travit. Nec prius destitit, quani (imnes lerminos cius

peragrasset. lNam usque ad ultimos fines eius, qua

inter Albim et Wisuram oceano alluitur ", accessit.

Inde regressus, cum Aquasgrani l* venisset, ibique

Abdellam Sarracenum , lilium Ihin-Mauge '" rcgis,

de Mauritania ad sc venientem suscepissct, legalum-

quc Nicetae 16 patricii qui tunc Siciliam procurabat,

nomine Theoclistum ", littcras inipcraloris de Con-

slanlinopoli missasdefereiitemaudissel,consilium in-

iit, ut propter 18 conficiondum Saxonicum hellum '

enim loco nomen.ubi oreanus Saxoniam alkjil. " —
lota Saxonuni gente in dedicionem pcr obsides ac-

cepta, trans Rcnum in Gallias revcrsus cst , et in

Aquis palacio Abdellam Sarracenum filium Il.in-

Maugnc " rcgis, qui a fratrc regno pulsus " in Mau-

ritania cxnlali.it , ipso " semetipsiim comincn-

dante ", susccpit. Illuc et legatus Niielae qui tunc

Siciliam regebat, noniine Theoctistus 16
, \enit im-

peratoris epistolam porians, quem raagnificc susci-

piens, post paucos dics absolvit. Et Novembrlo
mense mediantead hibernandum ruin excrcitu Saxo-

niam intravit, positisque castris apud Wisoram "

fluviiim, locum castrortiin Ileristelli r vocari iussit.

Illuc Iegali gentis Avarum " cum muneribus magnis

ipsaregionc hiemaret. Siimploigiiursecuni ,0 comita- C vcnerunt , indc Abdellain Sarracenum cum lilio suo

tusuo, Saxoiiianipetiit.caslrisqiiesiiperWisiirainpo-

sitisconsedil, et locuin castrorum Ilerislelli *' vocan

iussit, qui locus ab incolis usque in praesens b ita no-

minatiir Exercilum vero, quem secum adduxit, per

totam Saxoniam iu hiberna divisit. Illuc Pippimim

deltalia " et Hludewicum dc Hispanica cxpcditione

regrcssos " ad se venire iussit , ihi lcgatos Hiino-

rum cuin magnis muneribus ad sc" missos au.livit

et absolvit.ibi legaiumlladelbiisi '", regisAsturiae"

atque Gallcciae ", dona sibi " dcferenlcm susccpit.

Inde ileruni Pippinum ad Italiain , Hludewicum ad

Aquitauiam rcmisil ", cum quo et Abdellam 30 Sar-

VARIANTES LECTIONES.

' f. s. 2. 5. 7. 9. fide 5. 9. ' ileest 3. 9. D
* m. s. deest 5. 9. " subiciebal I. subiace-

bal2. • aquasgrani 5. 9. ' cum eommerala 5.

• siibmisit 9. ' opsidionem I.
10 osee 5. " in

h. deest 2. 7. " ad 7. 9. " ahluilur Bq. 5?
" aquisgrani 5. 6. '" ibiinmaiige 2. iliimniauge 3.

ibimmaugae al. ibinmauge 7. '• nicetis 7. " tlieo-

tisium 1. teociisluiii i. " ut ad 9. " s. b. c. 7.
,0 deest 9. *' beristalli 0. hcristallum 7. ^" ilalica

5? 7. 9. " regressum 2. i. 5. 6. •' ad sc deest i.

" baidcfonse 6. adelfonsi 9. " asluricae 2 ? 9.

austiie 6. " galetiae 9. galliciae 3. i. 5. cal .brie

6. " s. d. 5. 9. " misit 3. 9. " adbellum U.

Illudowico " in Hispanias reverti fecit , et filium

suum Pippinum in Haliam ,0 misil , ipse ad dispo-

neiidam Saxoniam totum hiemis lempus in.pen-

dens, ibi natalem Domiui, ibi pascha celebravit ",

Et inmutavit se numerus annorum in

VARIANTES LECTIONES.
1 remanserant 2. • ibidcm 5 6. 7. * Parcino-

na 6. Barzinona 7. * per latim in prefectum 2.
" rege 2.

k cum viiaic commandavit 2. ' expedi-

tione 7
s plaudes 2. ' haduloha 5. hadulocha 6,

liadulobar 7. hadulna 9 ° regressus esl 5. " ail-

luil 7
,s

iiuiiiiiaiig.il- 2. 3. 5. 6 ibiroatigae 7.
13

est in 2. " ipsornm 2 '" commendautem 8.
19 thcoctis 5. " wisuram 3. 6. " avarorum 5. 6.

7.
19 ,iuduwicho S. ludwico 6. " ad italaui 5. 6. 7.

•' domini celebravit el pascba 7.

NOTjE
• Huesca.
h Das Land lindeln, regni Hannoverani pars , ad

<ruam olim et Ritzebutiel, Hamburgensis ditionis

prasfectura, in extrema terrae ora sita, peitlnebat
c BersleUe vel hodie audit ; est infra Carlshafeo

et snpra Huxaram.
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ANNiLES I.AL'RISSfcNSI.S

Dccxcvm.
Yenit etiaui el legatus Hadcfonsi regis Gallaeciae

et Asluriae', nomine Frola \ papilionem mirac

pulchritudinis praesentans. Sed * in ipso* paschae

tenipore Nordliudi * trans Albim sedentes, sedilione

commota, legatos regios (|ui lunc ad iustitias facicn-

<las apud cos 6 conversabanlur , conprehendunt

,

quosdam ' ex cis slatim trucidantes, ceteros R ad

rcdiraendum reservant; ex quibus aliqui efftigerunt,

,\ aNNALES ECIMIARM.

ratenum ire iussit, qui postea , ut ipse volail, in

Ilispaniam ductus, Ct illorum fidei , quibus se cre-

derc non dubiiavit , commissus cst. Rex auiem in

'Saxonia ' residens, ibi et nalalem Domini et pascha

celebravit.

DCCXCVHl.

Cum iam ver adpelerel', nondum tamen proptcr

inopiam pabuli * exercitus de bibernis produci po-

tuisset, Saxones transalbiani occasionem nancli *,

legatos regis qui ad eos ob iustitias faciendas missi

erant 5
, conprehensos interficiunt

,
paucis eorum

quasi ad redimeudum ° rsservatis, trucidanics cum

celeris ct Godescaleuni ', rcgis legalum, quem ille

anle paucos dies a I Sigifridum s regem Dauorum

celeri redemti sunt. Rex ' colleclo exercitu de lla- II miserat. Is cuni eodcm tempore ' reverterctur "\

ristallio " ad locum " qui Minda " » dicilur per-

rexit : el factoconsilio,iii " desertores arma corri-

puil, et totam inter Albim et Wisoram '* Saxoniam

populaitdo '* peragravit. Nordliudi " conlra Thra-

suconem "
, duceni Abodritorum , et Eburisum " b

legatum nostrum conmisso proelio, aeie vieti suni.

Caesasunl ex eis in loeo proclii quatluor milia, ce-

teri qui fugerunt et evaserunt, quanqiiam mulli et

ex illis cecidissent , de pacis " condicione tractave*

runt. Et rex acceplis obsidibus, etiain et his , quos

perfidissimos primores Saxonum consignabant , in

Kraneiam reversus cst , et Aqiiasgrani " palatinm

[lergens, legationem Graecorum a Constantinopoli

missam suscepil. Erant enim legali Michabel, patri

ah liujus c sedilionis aucioribus inicrceptus aiquc

occisiis est. Qiiibus aecepiis, rex gravitcr commo-

tus, congregato exercilu^ in loco, cui Miiuda ".

noinen, super Wisuram castra posuit, alqne in

foedifragos ac descrtores arma corripnit, el ultor

necis " lcgatorum suorum, quicquid Saxoniae inter

Albiam ac " Wisuram interiacel, totum ferro ct

igni vastavit. Transalbiani auteni '•, superbia elali,

eo quod regis legatos " inpiine occiderc potuerunt,

arreplis armis contra Abodrilos proficisciinlur.

Nam "Abodriti auxiliatores " Franeorum semper

fuerunt ", ex " quo semel ab eis in societatem re-

eepti " sunt. Quontin dn\ Tliaseo ", coguito Trans

aliianoiuui molu, eis cum omnibus copiis suis iu

us quondam Frigiae **, et Tlieophilus presbyter, C loco qui Suentana <* vocatur oecurrit, commissoque

npislolam Herenae" imperatricis ferenles; nam fi-

lius eius f.oiislantiiius imperator anno superiorc "

a suis conprehensus et excaecatus est. Haec tamen

lcgalio tantum de pace fuit. Quos cum absolvisset,

n'sol\it eliam cuni cis el Sisinnium •*, fratrem "

Tarasii" Conslantinopolitani episcopi, iamdudum in

l;alia proelio captuin. lloc anno
" 7 sidus iS

,
quod di-

i itur Martis, a superioris anni lulio usque ad hufus

VARIANTES LECTIONES.
1 auslriac 2. 5. austuriae 6. - flora 2. frola 3.

>. flola Ii. froia 7. 9.
3 Scd deest 7. * ipsa 2.

noridluidi 3. nordhidi 6. iiuiiiudi 7.
6 apud rc-

proelio, ingenti eos caede prostravit. Nam inprima

eongressione quattuor milia eorum cecidissc, nar-

ravit legalus regis, Eburis " nomine, qui in eodem

proclio fuil, et in Abodrilorum acie dexlrum cornu

tenuit. Fusi igitur fugatique , et nmltis suorum

amissis, cum magna calamitate ad loca sna reversi

sunt. Ai :3 rex iu Franciam regressus, eum Aquas-

VARIANTES LECTIONES.
1 saxoniam 1.2. a appareret i. 5. 6. accederel9.

s
p. i. 3. 9. * nacli I. 3- 9.

5 fuerant 2. * re-

mendtim I. remcdium 2. remeanduni 3. iiiinciandum

9. ' godessclacum 1. godcsscalcum 2. godescbal-
1 el quosdam 7.

8 ceteri vcro 7.
9 At cum 9. gotesclialchum 5. godcschalciium fi. * si-

Vex 7. " harisialli 6. berislallio 7. " loca 2. ' gefridum 7. sifridum 6. * ctun legationc functus r.

'- inimda 5. iminda 6. "indeino. 7. •' wisuram 9. " verteretur 1. " miimla 1. mindani 2. minda
.'. G. " populandam 7. " norlliudi autem 7. D 5. i. 6. munda 3. 9. mitidam ms. minda 7. " ne-

" tarsochonem 5. thrasuchorem G. trasueonem 7. cesi. "et2. •* aulem emi nordmanni vocantur 9.

" eborisum 5. C>. 7. " cecidissem de pauci 2. '"
I. r. 3.9. " nam abodriti — recepti sunt deest 9.

*° aquisgrani 7. " phrigiae 7. " erene 2. *' su- " auxiliaresSS. 3. 7. '* fuere 7. fuerant i. "absl.
neriori 7. •* sisinnum 5. " frenien 5. " trasii "suscepiiG. " taseho2. tasco3. ihrasico9- "eber^

3. »' anno 2.
!S sydus 7. winus 9. " ad 2.

NOT.E.

prjealaiilissimos cx uno tamen fonlc derivaii, non
solum lnc locus, sed ei leetiones paulo superius in

vocc Tedimendum allatai probant, et poela Saxo eam-
dcm auctnritalem scculus fuerit; quam si authcnti-

oum ipsum fttisse staluas, in eo quoqtic nonnulla

prseter aucloris voluntatem scribi potuisse, quisque

rei peritus eoncedet.
d Videtnr esse loctts Swnnte, in districtu magni

ducatus Meklenburgici Schvvan , ad Warnowam
sito.

liindrn.
i' Nostrum Ebcrs , Evers.

\b Hvnis I, 2, 3, el poela Saxo; Iwjus tainen

prxfero, cnm pritmiiri hnjv.s el Ihtnis in scribendo

faeillime permtitenttir, et senlcntiartim nexus Hunis

non admitiere videalur. Nam si Eginhardus, Hunos
legatos, qui populuin ad rebellionem concitarenl, in

Saxoniam misisse, et eos, quo cerlius voti compo-
tcs fierent, Godescalri ca-dem pcrpetrasse, dicere

voluisset, alio certe modo tafeti momenti rem enun-

tiaturus fuissct. Codices vero I. 2, 5, licet omnium
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grani ' venisset, primo legatos Ilerenac ' impera-

irieis ad se de 3 Constantinopoli niissos audivit —
nam Constanlinus lilius eius propter monuu inso-

lentiam a snis coraprehensus et excaceatus est

—

quibus peteniibus, Sissinium *, fratrem Tarasii '

Conslantinopolitani episcopi , oliin in proelio ca-

plum 6 domum redire permisit. Legali fuere Mi-

chael ', cognomento Ganglianos 8
, ct Tlieofilus '

presbyler de Blachernis ". Posl quorum absolulio-

nein venerunl " de Hispania " Iegali Hadefonsi l3

regis, Basiliscus '* et Froia, iminera deferentes quae

ille de manubiis '*, quas " victorapud Olisiponam " h

civitatem a se expugnalam coeperat '", regi niit-

lere cur.ivit, Maurns videlicet seplem cum lotidem

inulis atque loricis, quae lieet pro dono " mitteren-

lur, magis tanien iusiguia victoriae videbantur.

<Juos et " benigne suscepil, et remuneratos bonori-

liec dimisit ". lnsulae Baleares, quae nunc ac inco-

lis earum Maiorica et Minoiica voeitantur, a Mauris

piraticam exercentibus depraedatae suni. Rex vero

Aquisgrani biemavit, et ibi nalalem Uomini et pa-

seha " celebravit.

DCCXCIS.

Romae Leo papa, cum, letaniam 23 processurus,

de Lateranis ** ad eeelesiam beati Laurcntii, quac

ad Gralieulam " vocatur c
, equo sedens pergerel,

in insidias a Romanis disposilas *' iuxta eandem

basilicam incidit ". L'bi equo deiectus !8
, et erutis

oculis ut aliquibus visum cst, lingiia quoque ainpu-

lata, nudus ac semivivus in plalea relietus est. De-